
 

 

 

 

Extrato de Ata da 22ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 05/05/2020 - 14:04; 
Encerramento: 16:28 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PDT; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PROS; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
PTC; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSL; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / AVANTE; Olavo Santos / PHS; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSDB; Sebastião Madril da Silva / PMB; 
Rafael Brugnerotto / PSB; Romulo Quintino / PSL; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Emenda 01 ao PLO 21/2020; 
Emenda 02 ao PLO 21/2020; Parecer CJR nº 66 à Emenda 01 ao PLO 32/2020; Parecer 
CJR nº 72 à Emenda 01 ao PLO 21/2020; Parecer CJR nº 73 à Emenda 02 ao PLO 
21/2020; Parecer CFO nº 11 à Emenda 01 ao PLO 32/2020; Indicação nº 283 a 285/2020; 
Requerimentos nº 152 ao 163/2020 Ofício 217/2020 - Solicitação de retirada de Projeto de 
Lei. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: Ata nº 17 (dia 22/04) da 4º Sessão 
legislativa da 16ª legislatura Ata nº 18 (dia 23/04) da 4º Sessão legislativa da 16ª 
legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / 
PDT; Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / 
PROS; Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de 
Souza / PTC; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSL; Misael Pereira de Almeida 
Júnior / PSC; Nadir Lovera / AVANTE; Olavo Santos / PHS; Roberto Parra / MDB; Paulo 
Humberto Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSDB; Sebastião Madril da Silva 
/ PMB; Rafael Brugnerotto / PSB; Romulo Quintino / PSL; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro / PDT; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 21 de 2020, Altera 
dispositivos da Lei nº 6.264, de 5.9.2013 (dispõe sobre o agendamento telefônico de 
consultas médicas pata pacientes idosos ou com deficiência, previamente cadastrado nas 
Unidades Básicas de Saúde do Município de Cascavel). Autores: Dr. Bocasanta, Fernando 
Hallberg, Tipo: Nominal, Sim: 11, Não: 10, Abstenções: 0, Resultado: Adiada - Matéria 
adiada por 12 sessões. Votos Nominais: Valdecir Alcantara Rodrigues - Não; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro - Não; Romulo Quintino - Sim; Rafael Brugnerotto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Não; Pedro Arthur Sampaio Neto - Não; Paulo Humberto Porto 
Borges - Não; Roberto Parra - Sim; Olavo Santos - Não; Nadir Lovera - Não; Misael Pereira 
de Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; Josué Oliveira de 
Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; Fernando Bottega Hallberg - Não; Jorge Luiz 
Bocasanta - Não; Celso Luiz Dal Molin - Não; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir Cabral - 
Sim; Alécio Natalino Espínola – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 32 de 2020, Autoriza 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

a Fundação para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico a fornecer quatro bolsas de 
estudo por meio de recursos próprios. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Aprovada em 2º turno pela totalidade dos 
vereadores presentes. 3 - Emenda nº 14 de 2020, ao PLO 32/2020 Autor: CEFO - 
Comissão de Finanças e Orçamento, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Aprovada em turno único pela totalidade dos vereadores 
presentes. 4 - Requerimento nº 150 de 2020, Requeiro, nos termos do art. 148, IV 
Regimento Interno e após deliberação legislativa, seja encaminhado ao Consorcio 
Intermunicipal Samu Oeste - CONSAMU, solicitando que seja remetido relatório diário de 
pacientes ortopédicos que permanecem na UPA após as 24 horas determinadas pelo 
Governo do Estado, à Comissão de Saúde desta Câmara Municipal Autor: Parra, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Retirada da pauta - A pedido do 
autor. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Celso Dal Molin; 2 – Pedro Sampaio; 3 -  Serginho 
Ribeiro; 4 – Mauro Seibert; 5 – Parra; 6 – Policial Madril; 7 -  Misael Junior; 8 – Josué de 
Souza. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 22ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura

